ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND

V/v triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid-19

trên địa bàn thị xã Đức Phổ

                    Đức Phổ, ngày        tháng       năm 2021

                          Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã;

- Công an thị xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;

- Đồn Biên phòng Sa Huỳnh và Phổ Quang;

- UBND các xã, phường.

Ngày 15/11/2021, UBND thị xã tổ chức họp với Trung tâm Chỉ huy phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 thị xã và các xã, phường để triển khai một số nhiệm vụ

trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã và triển khai nội

dung Công văn số 05-CV/BCĐ ngày 13/11/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 thị xã Đức Phổ; qua ý kiến tham gia, đề xuất, kiến nghị của

ngành y tế và các cơ quan, đơn vị, địa phương, Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo như

sau:

1. Trong những ngày qua, số ca F0 tăng trở lại trên địa bàn thị xã Đức Phổ,

trong đó có ca không xác định rõ nguồn lây, số người dân từ vùng dịch trở về địa

phương phát sinh nhiều ca bệnh, việc chấp hành quy định về cách ly tại nhà chưa

nghiêm túc, dẫn đến lây dịch trong cộng đồng. Vì vậy, yêu cầu các cơ quan, đơn vị

liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ theo dõi,

quản lý, kiểm soát tốt người từ vùng dịch trở về tại địa phương, khẩn trương thực

hiện truy vết kịp thời F1, F2, tiến hành cách ly tập trung theo quy định. Kiểm tra,

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch. Cơ quan, địa

phương nào để dịch lây lan vì nguyên nhân chủ quan, vì sự tắc trách của tổ chức,

cá nhân liên quan thì phải chịu trách nhiệm theo quy định.

Chủ tịch UBND các xã, phường trực tiếp chỉ đạo các lực lực liên quan của

địa phương thực hiện công tác truy vết F0 và đưa F1 đi cách ly theo quy định.

2. Phòng Y tế

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các

xã, phường tham mưu UBND thị xã thành lập các khu cách ly trên địa bàn thị xã,

trong đó ưu tiên chọn các trường Mầm non để thành lập các khu cách ly tập trung.

b) Tham mưu UBND thị xã, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-

19 thị xã chỉ đạo thực hiện quyết liệt, tích cực hơn nữa các biện pháp nhằm thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; chủ động xây dựng các
phương án, kịch bản phòng, chống dịch trên địa bàn linh hoạt, khoa học, hiệu quả;

2

tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm những giải pháp phòng, chống dịch; chỉ

đạo thực hiện đảm bảo các nội dung chỉ đạo của Trung tâm Chỉ huy phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 tỉnh nhằm đẩy nhanh tốc độ tiêm vắc - xin phòng Covid-19

trên địa bàn thị xã.

3. Về nội dung liên quan đến công tác tiêm phòng vắc xin phòng Covid-

19

- Yêu cầu Chủ tịch UBND xã, phường chỉ đạo rà soát, báo cáo cụ thể số

người từ đủ 18 tuổi trở lên chưa tiêm vắc xin phòng Covid-19 (lập danh sách từng

người, nêu rõ lý do vì sao chưa tiêm), danh sách trẻ em từ 12-17 tuổi và danh sách

trẻ em dưới 12 tuổi của địa phương, gửi về UBND thị xã (qua Văn phòng thị xã

hoặc qua hệ thống phần mềm quản lý văn bản ioffice) chậm nhất đến hết ngày

19/11/2021 (lưu ý: báo cáo, danh sách phải là bản có chữ ký, đóng dấu và gửi theo

đúng thời gian quy định).

- Có hình thức thông tin, tuyên truyền để Nhân dân đăng ký tiêm vắc xin đạt

tỷ lệ 100% (từ 18 tuổi trở lên), phối hợp xây dựng kế hoạch  bố trí cán bộ y tế đến

từng nhà tiêm đối với các trường hợp già yếu, các trường hợp không đi lại được...

4. Về công tác khen thưởng

Giao Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ và các cơ

quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thị xã khen thưởng kịp thời, đúng đối

tượng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch

Covid-19.

5. Nội dung liên quan đến công tác thực hiện nhiệm vụ tại chốt kiểm tra

y tế Đèo Bình Đê

Giao Trung tâm Y tế thị xã báo cáo những khó khăn, vướng mắc đối với lực

lượng y tế tham gia làm nhiệm vụ tại chốt kiểm tra y tế Đèo Bình Đê, các nội dung

đề xuất, kiến nghị gửi UBND thị xã (qua Phòng Y tế, Văn phòng thị xã), để tổng

hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường

thực hiện đảm bảo, kịp thời, hiệu quả các chính sách của Trung ương, của tỉnh về

hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

7. Trung tâm Truyền thông -Văn hoá - Thể thao thị xã, Đài truyền thanh cơ

sở tăng cường thời lượng phát sóng, tuyên truyền bằng nhiều hình thức để người

dân nắm bắt tình hình, chấp hành tốt các quy định về phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn thị xã.

8. Chủ tịch UBND các xã, phường

- Báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các xã, phường

Chỉ đạo thực hiện quyết liệt, tích cực hơn nữa các biện pháp nhằm thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

3

- Chủ động xây dựng các phương án, kịch bản phòng, chống dịch trên địa bàn

linh hoạt, khoa học, hiệu quả; tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm những giải

pháp phòng, chống dịch.

- Tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân, không vì đã tiêm vắc xin mà

lơ là, chủ quan. Tăng cường sự kiểm tra, giám sát của chính quyền cơ sở, tổ chức

chính trị - xã hội, thôn, tổ dân phố, Tổ Covid cộng đồng đối với các khu, điểm

phong tỏa, các trường hợp cách ly tại nhà.

- Ban hành Quyết định cách ly tại nhà, treo bảng, tổ chức lấy mẫu xét

nghiệm đối với các trường hợp cách ly tại nhà theo đúng quy định.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Thị ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Ủy ban MTTQVN thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- Lưu: VT.

Vũ Minh Tâm

		2021-11-18T15:36:17+0700

		2021-11-19T14:04:14+0700

		2021-11-19T14:04:14+0700

		2021-11-19T14:04:14+0700

		2021-11-19T14:04:14+0700